

Individuálna výročná správa

Obce HÁJ

za rok 2015

Erika Herčúthová
starostka obce

OBSAH	str.
1. Úvodné slovo starostu obce	3
2. Identifikačné údaje obce	3
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov	3
4. Základná charakteristika obce	3
4.1. Geografické údaje	3
4.2. Demografické údaje	3
4.3. Ekonomické údaje	3
4.4. Symboly obce	3
4.5. Logo obce	4
4.6. História obce	4
4.7. Pamiatky	4
4.8. Významné osobnosti obce	4
5. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)	
5.1. Výchova a vzdelávanie	4
5.2. Zdravotníctvo	4
5.3. Sociálne zabezpečenie	4
5.4. Kultúra	4
5.5. Hospodárstvo	5
6. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva	5
6.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2015	6
6.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2015	10
6.3. Rozpočet na roky 2016 - 2018	10
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva	12
7.1. Majetok	12
7.2. Zdroje krytia	12
7.3. Pohľadávky	13
7.4. Záväzky	13
8. Hospodársky výsledok za rok 2015 - vývoj nákladov a výnosov	14
9. Ostatné dôležité informácie	13
9.1. Prijaté granty a transfery	13
9.2. Poskytnuté dotácie	14
9.3. Významné investičné akcie v roku 2015	14
9.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti	14

9.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	14
9.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená	14

1. Úvodné slovo starostky obce

V roku 2015 sme sa snažili zabezpečovať chod samosprávy tak, ako po iné roky pre najväčšiu spokojnosť našich občanov. Prostredníctvom webovej stránky a obecných novín sa zabezpečovala informovanosť obyvateľov, nechýbali ani hlásenia a tematické relácie v miestnom rozhlase. V obci sa organizovali rôzne kultúrne podujatia pre rôzne vekové kategórie. Počas roka boli pre deti pripravené tvorivé dielne s rôznou tematikou. V zime sa konala akcia Stavanie snehuliakov, na prelome februára a marca Veselé jarné prázdniny, v mesiaci jún nechýbala oslava MDD, v decembri zas Víťanie Mikuláša. Pre hájske ženy boli pripravené kurzy šikovných rúk a aranžovania. Konali sa Oslavy Dňa matiek a otcov, Stavanie mája a prvomájová diskozábava, veľkými podujatiami boli Oslavy 125. výročia založenia DHZ, Rozlúčka s prázdninami spojená s pálením partizánskej vatry, 11. Ročník súťaže O pohár veliteľa DHZ a finále THL, Mesiac úcty k starším aj adventné popoludnie „Prišiel čas adventný“ spojené s posvätením adventného venca. Nechýbali ani pietne spomienky a to pri príležitosti oslobodenia obce, Dňa víťazstva nad fašizmom a SNP. Organizovali sa aj zájazdy do SKD Martin. O športové vyžitie našich občanov sa starali futbalisti TJ Družstevník Háj, mladí hasiči a hasičky, ktorí našu obec úspešne reprezentovali v THL. Tak, ako aj v predchádzajúcich rokoch aj tento sme predložili niekoľko projektov na čerpanie prostriedkov z EÚ a štátneho rozpočtu. Na základe vypracovaného projektu na riešenie ďalšej etapy kanalizácie v našej obci nám boli pridelené finančné prostriedky z Environmentálneho fondu vo výške 100 000 €, pričom naša obec sa podieľala 5 % vkladom zo svojich finančných prostriedkov, čo predstavovalo 5 263,16 €. V roku 2015 boli zrealizované nasledovné práce – 143 m kanalizácie vrátane zemných prác, osadenie 5 ks kanalizačných šacht prefabrikovaných betónových s poklopmi, lôžko pod potrubie a obsyp potrubí pieskom, zhutnený zásyp ryhy a podkladové vrstvy komunikácie zo štrkodry. Kompletne vybudovanie čerpacej stanice a to stavebná časť, spevnené plochy len vyštrkované, kompletne oplatenie, vodovodná prípojka, bezpečnostný prepád. Taktiež bola vybudovaná NN prípojka pre ČS a osadená kompletná technológia – strojná časť ČS. Ďalej bola vybudovaná tlaková kanalizácia, 3 ks šachty na výtláčnom potrubí a 5 ks prípojok v DN 32 v celkovej dĺžke 30 m. Dokončením tejto časti kanalizácie v našej obci sa budú môcť pripojiť a využívať kanalizáciu občania dolného konca. V októbri 2015 sme predložili na Environmentálny fond ďalší projekt a žiadosť o dotáciu na dobudovanie kanalizácie v obci.

Zároveň sme v decembri 2015 začali pracovať na projekte cez Pôdohospodársku platobnú agentúru /EÚ/, kde sa chceme uchádzať o nenávratný finančný príspevok vo výške 150 000 € na dostavbu kanalizácie. Na tomto projekte sa obec nemusí podieľať vlastnými finančnými prostriedkami.

V marci 2015 sme vypracovali žiadosť o poskytnutie dotácie na rekonštrukciu verejného osvetlenia cez MF SR vo výške 10 000 €. S týmto projektom sme však neboli úspešní z toho dôvodu, že naša obec dostala fin. prostriedky v predchádzajúcom roku.

Zároveň sme sa uchádzali o poskytnutie dotácie z rozpočtu ŽSK podľa VZN č. 4/2014 pre rok 2015 vo výške 1 300 € na interiérové dovybavenie kultúrneho domu. Tento projekt tiež nebol úspešný, nakoľko v danom roku boli poskytnuté finančné prostriedky zo ŽSK pre DHZ Háj a dvom subjektom z jednej obce v jednom roku sa fin. prostriedky nemôžu poskytnúť.

V roku 2015 sme sa zamerali na skultúrneenie okolia cintorína, kde sme odstránili veľkokapacitný kontajner, plochu sme spevnili frézovanou drvou a vytvorili sme tak miesto na

parkovanie motorových vozidiel. Bol zakúpený uzatvárateľný kontajner, ktorý je umiestnený pri vstupe na cintorín na spevnenej ploche.

Taktiež bola zakúpená kuchynská linka, ktorá je umiestnená na poschodí pri obradnej miestnosti. Zároveň boli namontované police na odkladanie v šenku a kuchynke.

Do animačnej miestnosti bol umiestnený nábytok z OcÚ a sedacia súprava od sponzora.

V roku 2015 sa nám nepodarilo zrealizovať prístavbu vstupnej chodby na obecný úrad. Materiál bol už zakúpený a stavba bude uskutočnená v 1. polroku 2016.

V toaletách v KD boli odstránené senzory a namontované bolo klasické zapínanie svetla prostredníctvom vypínačov.

Pokračovalo sa v budovaní viacúčelovej dráhy TJ Háj, bola položená zámková dlažba, dlaždice, prekrytá a obitá unimobunka, zakúpené vonkajšie osvetlenie, zakúpená strešná krytina a rezivo na obitie bufetov, bola zakúpená farba na natretie dosiek. Zároveň bola dovezená zemina, upravoval sa terén a vysievala sa tráva. S dokončovacími prácami budeme pokračovať aj v roku 2016.

Vrásky na čele nám roky robí verejné osvetlenie. Keď fúka silný vietor spájajú sa drôty aj napriek tomu, že boli namontované rozperky a vyhadzuje automaticky pouličné osvetlenie v ulici pri práci a ihrisku. Zakaždým sa museli vymieňať poistky, a preto sme v roku 2015 pristúpili k výmene rozvodnej skrinky a poistky zamenili za ističe, čím sa urýchlili zapínanie svetiel na VO.

Na konci roku 2015 bola zrealizovaná povrchová úprava miestnej komunikácie položením nového asfaltového koberca po výstavbe kanalizácie z roku 2014 v časti obce nová kolónia od súpisného čísla 164 po súpisné číslo 162.

Počas letného obdobia sme frézovanou drvou zasypali všetky výtlky v obci a aspoň takouto formou sme upravili miestne komunikácie.

Na obecnej garáži /pri TJ/ bol prevedený nový náter strešnej krytiny za účelom predĺženia jej životnosti.

V areáli MŠ sme prekryli altánok plechovou strešnou krytinou, ktorá bola zakúpená z prostriedkov MŠ. Taktiež bolo vybudované nové pieskovisko. Nainštalované boli sieťky proti hmyzu na 3 okná.

Na detskom ihrisku pri MŠ boli osadené nové preliezky a hojdačka.

Do obce bolo zakúpené nové vianočné osvetlenie. Do priestorov novej hasičskej zbrojnice sme získali hasičské zásahové vozidlo Iveco Daily, ktoré nám bolo darované MV SR. Každý deň, mesiac, rok prináša so sebou niečo nové, nepredvídané. Nebolo tomu inak ani v roku 2015, veď bol prvý rok volebného obdobia. Boli úlohy, ktoré bolo potrebné riešiť okamžite, alebo v krátkom období. Potešilo nás, že výška prevodových daní, ktoré plynú do obce boli v roku 2015 vo výške 119 333 €, čo je oproti roku 2014 zvýšenie takmer o 19 000 €.

Nie všetko naplánované sa vždy podarí uskutočniť. Som rada, že sa nám v roku 2015 podarilo aspoň niečo zrealizovať. Všetko, čo sa však vykonalo, ale aj to, čo som nespomenula sa riešilo a zabezpečovalo v úzkej spolupráci starostky, poslancov OZ, pracovníkov obce, ale aj niektorých občanov. Teraz už žijeme novým rokom a aktívne riešime nové výzvy. Dúfam, že všetka vynaložená snaha sa prejaví v konkrétnych projektoch. Viem, že niektorí občania si myslia, že viesť a zúčastňovať sa na riadení obce je jednoduché. Ale zvolili ste si nás a preto pokračujeme v rozbehnutej robote. V závere sa chcem poďakovať všetkým poslancom OZ a členom komisií, zamestnancom obce, organizáciám, ako aj občanom za pomoc pri dosahovaní výsledkov. Lebo človek sám nič nezmože. Preto si vážme jeden druhého a doprajme si vzájomného porozumenia a úcty.

2. Identifikačné údaje obce

Názov: Obec Háj

Sídlo: Obecný úrad Háj č. 176, 039 01 Turčianske Teplice

IČO: 00316661

Štatutárny orgán obce: Starosta

Telefón: 043 492 2685

Mail: obecnyurad01@stonline.sk

Webová stránka: www.obechaj.sk

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starosta obce: Erika Herčúthová

Zástupca starostu obce: Jozef Ižip

Prednosta obecného úradu: -

Hlavný kontrolór obce: Katarína Rišiaňová

Obecné zastupiteľstvo: Jozef Ižip

Jozef Weis

Miroslav Pavlík

Ing. Lenka Lejtrichová

Nikoleta Mračková

Komisie:

Finančno – plánovacia : Miroslav Pavlík

Zuzana Pavlíková

Eleonóra Ločajová

Kultúrno – športová : Nikoleta Mračková

Viera Ondříková

Anna Šuleková

Mgr. Denisa Herčúthová

Andrea Žillová ml.

Katarína Kmeťová

Ochrana verejného poriadku a stavebná : Jozef Weis

Ing. Lenka Lejtrichová

Ing. Milan Koleno

Peter Štrba

Peter Šulek

ZPOZ : Predseda Erika Herčúthová

Podpredseda Ing. Lenka Lejtrichová

Recitácia Anna Fillová

Hudba Mgr. Katarína Hanková, Blažena Budiská, Jarmila Hanková

Členovia Katarína Kmeťová, Milan Haľama ml.

Osobitná ekonomická : Ing. Lenka Lejtrichová

Nikoleta Mračková

Miroslav Pavlík

Jozef Ižip

Jozef Weis

Obecný úrad: zamestnanci – Alena Fančiová /účtovníčka/ - na plný úväzok

Marcel Mračko / prevádzkový pracovník, koordinátor AP/ - na plný úväzok

Katarína Rišiaňová /kontrolórka obce/- na čiastočný úväzok

Dagmar Jariabková /riaditeľka MŠ/- na plný úväzok

Andrea Žillová /učiteľka MŠ/- zamestnaná cez projekt ÚPSVaR, čiast. úväzok

Mária Juhászová /ved. ŠJ-MŠ a kuchárka/-na plný úväzok

3. Základná charakteristika obce

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

3.1. Geografické údaje

Geografická poloha obce : obec Háj leží v južnej časti Turčianskej kotliny v tesnej blízkosti kúpeľného mesta Turčianske Teplice na úpätí západných svahoch Veľkej Fatry v Mošovskej pahorkatine.

Susedné mestá a obce : 2 km od obce Háj leží známe kúpeľné mesto Turčianske Teplice, na juhovýchod od Hája sa nachádza obec Čremošné – známa rekreačná oblasť, ďalej obec Rakša vzdialená od obce Háj asi 2 km.

Celková rozloha obce : 1003 ha.

Nadmorská výška : 508 m n.m.

3.2. Demografické údaje

Hustota a počet obyvateľov : 446 k 01.01.2015

443 k 31.12.2015

Národnostná štruktúra : 443 obyvateľov - slovenská

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : evanjelické náboženstvo – 299 obyvateľov, rímsko – katolícke – 129 obyvateľov

Vývoj počtu obyvateľov : r. 2001 – 485

r. 2006 – 462

r. 2007 – 454

r. 2008 – 465

r. 2009 – 438

r. 2012 – 456

r. 2013 – 448

r. 2014 – 446

r. 2015 - 443

3.3. Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v obci : 23 občanov

Nezamestnanosť v okrese : pribl. 12,5 %

Vývoj nezamestnanosti : mierne stúpajúcu tendenciu

3.4. Symboly obce

Erb obce : možno ho zaradiť medzi hovoriace erby, k čomu vedie hlavne dominantný motív stromu. V modrom štíte na zelenej pažiti strieborné, červenostreché budovy – vpravo kostol, vľavo zlatookný obrátený dom, medzi nimi do pažite vrastený vysoký, zelený, zlatokmenný smrek, vpravo hore zlatý, privrátený polmesiac s tvárou, z ľavého horného rohu vyrastajúce zlaté slnko s tvárou a striedavými lúčmi.

Vlajka obce : pozostáva zo 6 obdĺžnych pruhov vo farbách modrej, žltej, bielej, žltej, zelenej. Vlajka má pomer strán 2 : 3 a ukončená je cípmi – dvoma zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu.

Pečať obce : je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopisom OBEC HÁJ. Je spracovaná na základe podkladov PhDr. Ladislava Vrteľa, tajomníka Heraldickej komisie a jeho manželky. Pečať obce má priemer 30 mm, čo je v súlade s domácimi zvyklosťami a predpismi o používaní pečiatok s obecnými symbolmi.

3.5. Logo obce

Obec Háj nemá svoje logo.

3.6. História obce

Prvá písomná zmienka o obci je z roku 1264. Na území dnešnej obce bolo halštatské žiarové pohrebisko, kde sa našli vykopávky z keramiky. Kráľovská osada sa spomína v roku 1264 ako Hai, v roku 1277 ako Gay, v roku 1340 ako Gay resp. Hay, až v roku 1786 ako Haj, maďarsky Turócliget.

V roku 1340 získal Háj komes Močko, v rokoch 1340 – 1493 patrila Hajskovcom. Obec sa stala strediskom panstva, ku ktorému patrili obce : Čremošné, Dolná a Horná Štubňa, Turčianske Teplice. Rodina Hajskovcov v roku 1493 vymiera, boj o panstvo vyhralo v roku 1535 mesto Kremnica. V roku 1496 tu boli rybníky, neskôr pivovar, dedičské richtárstvo sa spomína v roku 1544. vtedy mala obec 11 domácností. V roku 1785 mala obec 83 domov a 464 obyvateľov, v roku 1828 mala 92 domov a 637 obyvateľov. Títo sa zaoberali prevažne poľnohospodárstvom, povozníctvom, tesárstvom a murárstvom. Zamestnanie obyvateľov sa nezmenilo ani po roku 1918. V chotári sa ťažil vápenec.

Zemepán – mesto Kremnica sa v druhej polovici 19. storočia zbavovalo svojho majetku v obci. V roku 1892 predali obilný mlyn a v roku 1898 budovu bývalého pivovaru.

3.7. Pamiatky

Kostol rímsko – katolícky, pôvodne gotický z roku 1454, prestavaný začiatkom 17. storočia. Pôvodne jednoloďový bol prestavaný na trojloďový. Lode sú klenuté valenou klenbou s hrebienkovými lunetami. Prístup do kostola tvoria dva gotické portály z 15. storočia. K najcennejším pamiatkam kostola patrí plastika Madona s Ježiškom na polmesiaci, ktorej autorom bol rezbársky tovariš majstra Pavla z Levoče. Táto sa momentálne nachádza v Slovenskom národnom múzeu v Martine.

Kostol evanjelický augsburského vyznania bol postavený v rokoch 1819 až 1821 v barokovo – klasicistickom slohu. Vnútorňa sieň je krytá dreveným stropom, na stene sa nachádza protestantská empora.

Kostoly sú dosiaľ živé a zapísané v ústrednom zozname kultúrnych pamiatok Slovenskej republiky.

3.8. Významné osobnosti obce

Žili tu významní slovenskí dejatelia napr. – Karol Jur Holuby, hurbanista, ktorý viedol ozbrojený odpor občanov proti maďarským gardistom v roku 1848, ďalej Tobiáš Masník – spisovateľ a ev. farár, Juraj Grossman – učiteľ a ev. farár, ktorý bol dvorným kazateľom u grófa Juraja Thurzu na Oravskom hrade, Daniel Antoni – náboženský spisovateľ a vzdelanec, Juraj Babka – osvetový pracovník, pedagogický spisovateľ, prekladateľ a hudobník, Gustáv Déer – pedagóg a iní.

4. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

4.1. Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

- Materská škola
- Základnú školu navštevujú školopovinné deti v Turčianskych Tepliciach a Diviakoch.

Na mimoškolské aktivity je zriadená:

- Základná umelecká škola v Turčianskych Tepliciach a Mošovciach

4.2. Zdravotníctvo

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje:

- Poliklinika n.o. v Turčianskych Tepliciach
- Univerzitná nemocnica v Martine

4.3. Sociálne zabezpečenie

Sociálne služby v obci zabezpečuje : obec – obecný úrad prostredníctvom opatrovateľskej služby /jednej opatrovateľky/, ktorá je momentálne na materskej dovolenke.

Kultúra

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje obec prostredníctvom Kultúrno – športovej komisie pri OZ v Háji, ktorá má vypracovaný harmonogram kultúrnych akcií poriadaných v danom roku.

V obci pracuje aj Obecná knižnica.

Hospodárstvo

V obci sa nachádzajú dve predajne zmiešaného tovaru – COOP Jednota SD a AMETYST Marta Fillová, jedno miestne pohostinstvo v súkromných rukách. V obci sa nachádza firma HAJLEX M. Haľama – maliarske a natieračské práce, v priestoroch bývalého poľnohospodárskeho družstva podnikajú nasledovní podnikatelia a firmy : AUTEX s.r.o. Kornel Šurin, PB Lignum Pavel Bujna, autoopravovňa OHÁJ Miroslav Ižip, predajňa náhradných dielov Jozef Ižip, LPS Urbár Háj, farma VELES Martin Sedlačko. Čo sa týka poľnohospodárstva objekty dvora sú momentálne v prenájme, alebo sú predané na podnikanie.

5. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2015. Obec v roku 2015 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Rozpočet obce na rok 2015 bol zostavený ako vyrovnaný.

Bežný rozpočet bol zostavený ako vyrovnaný a **kapitálový** rozpočet ako vyrovnaný.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2015.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 11.12.2014 uznesením č. 92/2014

Rozpočet bol zmenený trikrát :

- prvá zmena schválená dňa 31.3.2015 uznesením č. 53/2015
- druhá zmena schválená dňa 31.8.2015 uznesením č. 106/2015
- tretia zmena schválená dňa 14.12.2015 uznesením č. 143/2015

5.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2015

	Rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočné plnenie príjmov/ čerpanie výdavkov k 31.12.2015	% plnenia príjmov/ % čerpania výdavkov
Príjmy celkom	131 115,-	248 184,50	270 950,30	109,17
z toho :				
Bežné príjmy	126 115,-	142 214,50	165 130,54	116,11
Kapitálové príjmy		100 150,-	100 150,-	100,00
Finančné príjmy	5 000,-	5 820,-	5 669,76	97,41
Príjmy RO s právnou subjektivitou				
Výdavky celkom	131 115,-	246 559,76	224 437,87	91,02
z toho :				
Bežné výdavky	126 115,-	140 740,00	118 618,11	84,28
Kapitálové výdavky	5 000,-	105 819,76	105 819,76	100,00
Finančné výdavky	0	0	0	0
Výdavky RO s právnou subjektivitou				
Rozpočet obce	0	1 624,74	46 512,43	

5.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2015

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2015
Bežné príjmy spolu	165 130,54
z toho : bežné príjmy obce	165 130,54
bežné príjmy RO	0
Bežné výdavky spolu	118 618,11
z toho : bežné výdavky obce	118 618,11
bežné výdavky RO	0
Bežný rozpočet	46 512,43
Kapitálové príjmy spolu	100 150,-
z toho : kapitálové príjmy obce	100 150,-
kapitálové príjmy RO	0
Kapitálové výdavky spolu	105 819,76
z toho : kapitálové výdavky obce	105 819,76
kapitálové výdavky RO	0
Kapitálový rozpočet	-5 669,76
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	40 842,67
<i>Vylúčenie z prebytku</i>	
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	
Príjmy z finančných operácií	5 669,76
Výdavky z finančných operácií	0
Rozdiel finančných operácií	+5 669,76
PRÍJMY SPOLU	270 950,30
VÝDAVKY SPOLU	224 437,87
Hospodárenie obce	46 512,43
<i>Vylúčenie z prebytku</i>	
Upravené hospodárenie obce	

Varianty riešenia hospodárenia obcí napr.:

1.varianta :

Prebytok rozpočtu v sume 40 842,67 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na:

- tvorbu rezervného fondu 40 842,67 EUR

Zostatok finančných operácií v sume 5 669,76 EUR, navrhujeme použiť na:

- tvorbu rezervného fondu 5 669,76 EUR

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2015 vo výške 46 512,43 EUR.

2.varianta :

Prebytok rozpočtu v sume - EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, **upravený** o nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume..... EUR navrhujeme použiť na:

- tvorbu rezervného fondu EUR

Zostatok finančných operácií v sume - EUR, navrhujeme použiť na:

- tvorbu rezervného fondu EUR

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto **prebytku vylučujú :**

- a) nevyčerpané prostriedky **zo ŠR** účelovo určené na **bežné výdavky** poskytnuté predchádzajúcim rozpočtovom roku v sume EUR, a to na :
 - stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume EUR
 -
- b) nevyčerpané prostriedky **zo ŠR** účelovo určené na **kapitálové výdavky** poskytnuté v predchádzajúcim rozpočtovom roku v sume EUR, a to na :
 - rekonštrukciu telocvične v sume EUR
 -
- c) nevyčerpané prostriedky **z fondu prevádzky, údržby a opráv** podľa ustanovenia § 18 ods.2 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume
- d) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených **darov** od podľa ustanovenia § 5 ods. 3 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume
- e)

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2015 vo výške EUR.

3.varianta :

Schodok rozpočtu v sume EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. bol v rozpočtovom roku 2015 vysporiadaný :

- z rezervného fondu EUR
- z ďalších peňažných fondov EUR
- z návratných zdrojov financovania EUR
- z finančných operácií EUR

Zostatok finančných operácií v sume EUR, bol použitý na:

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume EUR

Zostatok finančných operácií v sume EUR, navrhujeme použiť na:

- tvorbu rezervného fondu EUR

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2015 vo výške EUR.

4.varianta :

Prebytok rozpočtu v sume EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, **upravený** o nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume EUR navrhujeme použiť na:

- tvorbu rezervného fondu EUR

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume EUR, navrhujeme vysporiadať z:

- rezervného fondu EUR

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2015 vo výške EUR.

5.3. Rozpočet na roky 2016 - 2018

	Skutočnosť k 31.12.2015	Rozpočet na rok 2016	Rozpočet na rok 2017	Rozpočet na rok 2018
Príjmy celkom	270 950,30	144 511,-	149 750,-	151 900,-
z toho :				
Bežné príjmy	165 130,54	139 511,-	144 250,-	146 400,-
Kapitálové príjmy	100 150,-	0	0	0
Finančné príjmy	5 669,76	5 000,-	5 500,-	5 500,-
Príjmy RO s právnou subjektivitou	-			

	Skutočnosť k 31.12.2015	Rozpočet na rok 2016	Rozpočet na rok 2017	Rozpočet na rok 2018
Výdavky celkom	224 437,87	144 511,-	149 750,-	151 900,-
z toho :				
Bežné výdavky	118 618,11	139 511,-	144 250,-	146 400,-
Kapitálové výdavky	105 819,76	5 000,-	5 500,-	5 500,-
Finančné výdavky	0	0	0	0
Výdavky RO s právnou subjektivitou				

6. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva

6.1. Majetok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2014	Skutočnosť k 31.12.2015	Predpoklad na rok 2016
Majetok spolu	874 452,30	986 474,75	
Neobežný majetok spolu	806 381,42	889 109,39	910 000,-
z toho :			
Dlhodobý nehmotný majetok	0	0	0
Dlhodobý hmotný majetok	730 184,45	812 912,42	840 000,-
Dlhodobý finančný majetok	76 196,97	76 196,97	76 196,97
Obežný majetok spolu	67 487,47	96 847,27	1 826 196,97
z toho :			
Zásoby	57,86	23,19	23,19
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0	0	0
Dlhodobé pohľadávky	0	0	0
Krátkodobé pohľadávky	1 514,68	1 170,34	850,00
Finančné účty	65 914,93	95 653,74	105 000,-
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0	0	0
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0	0	0
Časové rozlíšenie	583,41	518,09	

6.2. Zdroje krytia

Názov	Skutočnosť k 31.12.2014	Skutočnosť k 31.12.2015	Predpoklad na rok 2016
Vlastné imanie a záväzky spolu	874 452,30	986 474,75	
Vlastné imanie	371 203,25	411 445,70	
z toho :			
Oceňovacie rozdiely	0	0	0
Fondy	0	0	0
Výsledok hospodárenia	-7 497,94	40 045,47	?
Záväzky			
z toho :			
Rezervy	500,-	0	500,-
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0	0	0
Dlhodobé záväzky	200,08	40,62	
Krátkodobé záväzky	16 204,01	6 421,34	

Bankové úvery a výpomoci	0	0	
Časové rozlíšenie	486 344,96	568 567,09	

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

- prírastkov/úbytkov majetku
- predaja dlhodobého majetku
- prijatých dlhodobých a krátkodobých bankových úverov
- ...

6.3. Pohľadávky

Pohľadávky	Zostatok k 31.12.2014	Zostatok k 31.12.2015
Pohľadávky do lehoty splatnosti	1 002,67	395,57
Pohľadávky po lehote splatnosti	1 119,11	1 170,34

6.4. Závazky

Závazky	Zostatok k 31.12.2014	Zostatok k 31.12.2015
Závazky do lehoty splatnosti	16 038,64	6 382,64
Závazky po lehote splatnosti	-	-

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

- nárast/pokles pohľadávok
- nárast/pokles záväzkov
-

7. Hospodársky výsledok za 2015 - vývoj nákladov a výnosov

Názov	Skutočnosť k 31.12.2014	Skutočnosť k 31.12.2015	Predpoklad rok 2016
Náklady			
50 – Spotrebované nákupy	11 289,72	17 883,23	18 000,-
51 – Služby	19 652,60	15 641,95	17 000,-
52 – Osobné náklady	71 276,73	83 876,06	90 000,-
53 – Dane a poplatky	110,-	125,50	130,-
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	781,89	2 124,40	2 100,-
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	34 819,75	27 221,79	30 000,-

56 – Finančné náklady	794,29	1 523,55	1 700,-
57 – Mimoriadne náklady	0	0	0
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	2 271,91	0	0
59 – Dane z príjmov	11,83	0	0
Výnosy			
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	6 643,65	5 262,77	5 500,-
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0	0	0
62 – Aktivácia	0	0	0
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	123 026,19	144 662,01	160 000,-
64 – Ostatné výnosy	4 824,11	13 167,92	?
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	3 848,35	500,-	0
66 – Finančné výnosy	71,95	81,94	90,-
67 – Mimoriadne výnosy	0	0	0
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	8 401,65	24 767,31	?
Hospodársky výsledok /+ kladný HV, - záporný HV/	-7 697,94	40 045,47	?

Hospodársky výsledok /kladný, záporný/ v sume – 7 497,94 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných rozdielov

8. Ostatné dôležité informácie

7.1. Prijaté granty a transfery

V roku 2015 obec prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovateľ	Účelové určenie grantov a transferov	Suma prijatých prostriedkov v EUR
Enviromentálny fond	Pokračovanie vo výstavbe kanalizácie v obci	100 000,-

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov:

- Z Enviromentálneho fondu bola obci poskytnutá dotácia vo výške 100 000,- na budovanie ďalšej etapy kanalizácie v obci.

-

7.2. Poskytnuté dotácie

V roku 2015 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č..... o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce:

Prijímateľ dotácie	Účelové určenie dotácie	Suma poskytnutých prostriedkov v EUR
-	-	-
-	-	-

7.3. Významné investičné akcie v roku 2015

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2015:

- Budovanie IV. etapy kanalizácie

7.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

- Pokračovanie v budovaní kanalizácie v obci.
- Rekonštrukcia verejného osvetlenia v obci.
- Rekonštrukcia miestnych komunikácií v obci.

7.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

7.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Obec nevedie súdny spor.

Vypracoval: Alena Fančiová

Schválil: Erika Herčúthová

V Háji dňa 31.5.2016

Prílohy:

- Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
- Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke